
COMUNE bI SAN PIERO PATTI Registro

Città Metropolitana di Messina N. $ 2’

ORIGINALE bI bELIBERAZIONE bI

________

CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione aggiornamento programma
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026.

L’anno duemilaventitre il giorno del mese di

Con inizio alle ore nella sala delle adunanze del Comune.

Alla convocazione in seduta

_____ordinaria

che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma

di legge , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti nti

GERMANA’ Maria FRANCO Antonino
FIORE Salvatore Vittorio ARDIRI Graziella
INTERDONATO Armando )( D’AMBRA Maria Pia
FIORE Sergio Gaetano CORRENTE Maria Pamela
GULINO Laura X
SCHEPISITindaro -

FAZiOGiacinta )C.
NASISSI Claudia

Assegnati n. 12 in carica n. 12 presenti n. A O Assenti n.

Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 dell’Ord. EE.LL. i signori:

La Sig.ra GERMANA’ Maria nella sua qualità di Presidente, verificato il numero legale degli

intervenuti, assume la presidenza e designa scrutatori i Signori:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pino

La seduta è pubblica. Sono presenti il Sindaco e gli Assessori:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - SOCIO CULTURALE

Nr. ord. della proposta DeI 07.12.2023

OGGETTO: Approvazione aggiornamento programma triennale degli acquisti di beni e servizi

2024-2026.

RELAZIONE
Premesso:

Che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici vanno

compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/l del Decreto Legislativo 23

giugno 2011, n. 118 es.m.i.;

Che il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigore dal 0 1/04/2023

(G.U. n. 77 del 3 1.03.2023 — Suppi. Ordinario n. 12), ha sostituito ed abrogato la previgente normativa in

materia, dettata dal D..Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Che la Regione Siciliana, in virtù delle disposizioni dello Statuto, ha competenza esclusiva in materia di

lavori pubblici, con la tuttora vigente legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, si è dotata di una disciplina

organica sui contratti pubblici e lo ha fatto mediante un rinvio di tipo dinamico al D. Lgs 163/2006 e alle sue

successive modifiche ed integrazioni e pertanto tale rinvio, come chiarito con circolare prot. n. 86313 I DRT

del 04/05/20 16 dell’Assessorato Regionale e delle lnfrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale

Tecnico, deve ritenersi valido anche in relazione alle eventuali successive norme emanate a seguito

dell’abrogazione di quelle vigenti al momento del rinvio;

Che con il sopra citato D. Lgs all’allegato 1.5 sono definiti con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, gli schemi-tipo da utilizzare per la redazione del

Programma Triennale e le modalità di compilazione;

Atteso che l’art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e

servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i

principi contabili;

Atteso che l’art. 37 del Codice dei Contratti il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00;

Dato atto che occorre procedere all’adozione del programma triennale di acquisti di beni e servizi 2024-

2026, in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37;



Richiamato Pallegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi

tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di

finanziamento;

Tutto ciò premesso,

Visto Pallegato schema di programma di acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026, aggiornato in

base alle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale, riportante l’ordine di priorità;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’ aggiornamento del programma degli acquisti di forniture

e servizi per il triennio 2024-2026 , composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento:

• Scheda G — quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per

annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda H — elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione;

• Scheda I — elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti

dall’articolo 7, comma 3 dell’allegato 1.5 del D.lgs 36/2023.

Dato atto che detto programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, viene inserito, nel Documento

Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente,

costituisce parte integrante del DUP, sezione operativa, che contiene i principali atti programmatori dell’Ente

e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, contestualmente

all’approvazione del DUP;

DATO ALTRESI’ atto che gli interventi programmati nel Piano Triennale degli acquisti di forniture e

servizi (interventi il cui valore stimato sia pari o superiore a € 140.000,00) sono coerenti con agli aspetti

finanziari che saranno previsti nel Bilancio di Previsione 2024/2026;

• si procederà alla pubblicazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 -

2026 ,nelle forme previste dalla normativa di riferimento;

Rilevata la compatibilità con gli strumenti di programmazione dell’Ente;

Rilevato che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 è stato approvato
dall’organo esecutivo con Delibera di G.M. n. 287 del 22/11/2023;

Ritenuto che con Delibera di G.M. n.306 del 05/12/2023, il medesimo Programma è stato altresì approvato
all’interno del DUP (Documento Unico di programmazione);

Visto:

• laL.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;

• Il vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana;

• Il D.Lgs 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo I della legge 21

giugno 2022, n. 78”

• Il D.Lgs 118/2011 — Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione — D.U.P.”

• l’art. 147—bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi;

• la detennina sindacale n.59 del 20.11.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area



Servizi Demografici Urp Socioculturale alla dott.ssa Tiziana Farina.

PROPONE

1. Di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 — 2026, composto

dalle seguenti schede che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• Scheda G — quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate

per annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda H — elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per

la loro individuazione;

• Scheda I — elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi

previsti dall’articolo 7, comma 3 dell’allegato 1.5 del D.lgs 36/2023.

2. Di dare atto che gli aspetti finanziari e programmatici di detto Programma Triennale degli acquisti

di forniture e servizi 2024 - 2026, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2024 — 2026;

3. Di disporre la pubblicazione dello schema di Programma Triennale degli acquisti di forniture e

servizi per il triennio 2024-2026 , all’albo On-line dell’Ente.

4. Di dare atto che la programmazione in oggetto è stata predisposta nel rispetto dei documenti di

programmazione.

5. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva ai

sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco

DJfJÈ
iziana Farina



i I

i

I

o

ow

I!



*



S
C

H
E

D
A

G
:

P
R

O
G

R
A

M
M

A
D

E
G

L
I

A
C

Q
U

IS
T

I
D

I
F

O
R

N
IT

U
R

E
E

S
E

R
V

IZ
I

20
24

/2
02

6+
2

D
E

L
L

’A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

C
O

M
U

N
A

L
E

D
I

SA
N

P
IE

R
O

P
A

1
1
I

Q
U

A
D

R
O

D
E

L
L

E
R

I
S

O
R

S
E

N
E

C
E

S
S

A
R

I
E

A
L

L
A

R
E

A
L

I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

D
E

L
P

R
O

G
R

A
M

M
A

(
I
)

A
rc

o
te

m
po

ra
le

di
va

lI
di

tà
de

l
pr

og
ra

m
m

a

T
IP

O
L

O
G

IA
R

IS
O

R
SE

D
is

po
ni

bi
lit

à
fi

na
nz

Ia
ri

a
Im

rto
T

ot
al

e
Pr

im
o

an
no

Se
co

nd
o

an
no

T
er

zo
an

no

ri
so

rs
e

de
ri

va
nt

i
da

en
tr

at
e

av
en

ti
de

st
in

az
io

ne
vi

nc
ol

at
a

pe
r

le
gg

e
26

1.
47

0,
10

20
7.

47
0,

10
31

0.
81

8,
60

77
9.

7S
8,

80

ri
so

rs
e

de
ri

va
nt

i
da

en
tr

at
e

ac
qu

is
it

e
m

ed
ia

nt
e

co
nt

ra
zi

on
e

di
m

ut
uo

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ri
so

rs
e

ac
qu

is
it

e
m

ed
ia

nt
e

ap
po

rt
i

di
ca

pi
ta

li
pr

iv
at

i
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

st
an

zi
am

en
ti

di
bi

la
nc

io
0,

00
95

.0
00

,0
0

95
.0

00
,0

0
19

0.
00

0,
00

fi
na

nz
ia

m
en

ti
ac

qu
is

ib
il

i
ai

se
ns

i
de

ll
’a

rt
ic

ol
o

3
de

I
de

cr
et

o-
le

gg
e

31
ot

to
br

e

19
90

,
n.

31
0,

co
nv

er
ti

to
co

n
m

od
if

ic
az

io
ni

da
ll

a
le

gg
e

22
di

ce
m

br
e

ig
g
o
,

n.
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

40
3

ri
so

rs
e

de
ri

va
nt

i
da

tr
as

fe
ri

m
en

to
di

im
m

ob
ili

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

al
tr

o
ti

po
lo

gi
a

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

to
ta

le
26

1.
47

0,
10

30
2.

47
0,

10
40

5.
81

8,
60

96
9.

75
8,

80

Il
r
e
f
e
r
e
e
I

pr
og

ra
m

m
a

(D
ot

t.
s
a
i
ì
4

,
F

p
ri

n
a)

N
ot

e
‘
-
‘
.‘
‘
‘

(1
)1

da
ti

de
lq

ua
dr

o
de

lle
ri

so
rs

e
so

no
ca

lc
ol

at
i c

om
e

so
m

m
a

de
lle

In
fo

rm
az

io
ni

el
em

en
ta

ri
re

la
tiv

e
a

ci
as

cu
n

In
te

rv
en

to
di

cu
ia

lla
sc

he
da

H
.D

et
te

in
fo

rm
az

io
ni

so
no

ac
qu

is
ite

da
l

si
st

em
a

(s
of

tw
ar

e)
e

re
se

di
sp

on
ib

ili
in

ba
nc

a
da

ti
m

a
no

n
vi

su
al

iz
za

te
ne

l
pr

og
ra

m
m

a.



S
C

H
E

D
A

I:
T

R
IE

N
N

A
L

E
D

E
G

L
I

A
C

Q
U

IS
T

I
D

I
F

O
R

N
IT

U
R

E
E

S
E

R
V

IZ
I

20
24

/2
02

6+
2

D
E

L
L

’A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

C
O

M
U

N
A

L
E

D
I

SA
N

P
IE

R
O

P
A

T
T

I

E
L

E
N

C
O

D
E

G
L

I
IN

TE
R

V
EN

TI
PR

E
SE

N
T

I
N

EL
LA

PR
IM

A
A

N
N

U
A

U
T

A
’

D
EL

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
PR

O
G

R
A

M
M

A
T

R
IE

N
N

A
L

E
E

N
O

N
R

IP
R

O
PO

ST
I

E
N

O
N

A
V

V
IA

TI

C
O

D
IC

E
U

N
IC

O
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

-
C

U
P

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

A
C

Q
U

IS
T

O
IM

PO
R

T
O

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
L

iv
el

lo
di

pr
io

ri
tà

M
ot

iv
o

pe
r

il
qu

al
e

l’
in

te
rv

en
to

no
n

è
ri

pr
op

os
to

(1
)

E
re

di
ta

to
da

E
re

di
ta

to
da

p
re

ce
d

en
te

E
re

di
ta

to
da

p
re

ce
d
en

te
co

di
ce

p
re

ce
d

en
te

p
ro

g
ra

m
m

a
p
ro

g
ra

m
m

a
p
ro

g
ra

m
m

a
E

re
di

ta
to

da
sc

h
ed

a
H

te
st

o

N
ot

e

(1
)

br
ev

e
de

sc
ri

zi
on

e
de

i
m

ot
iv

i

Il
re

fe
re

rì
te

de
l

p
ro

g
ra

m
m

a
Il Il



IL PRESIDENTE

constatata la sussistenza del numero legale, procede con il settimo punto all’o.d.g. “Approvazione
aggiornamento programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026”

Il Presidente dà lettura della proposta.

Il Consigliere — Assessore Interdonato si allontana alle ore 17,00

Presenti 10

Il Presidente pone a votazione la proposta per alzata di mano.

IL CONSIGLIO

Con voti 7 favorevoli e 3 astenuti

DE LIB E RA

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione aggiornamento programma triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024/2026”

IL CONSIGLIO

Con separata ed analoga votazione

DEUB ERA

Di dichiarare latto immediatamente eseguibile.





COMUNE IM SAN PIERO PATTI
Citta Metropolitana di Messina

ORGANO DI REVISIONE

Oggetto: Parere su proposta n.55 del 07.12.2023 di deliberazione di Consiglio Comunale recante:
“Approvazione aggiornamento programma triennale de2li acquisti di beni e servizi 2024-2026.”

Il sottoscritto dott. Silviano Bonafede Revisore dei Conti di San Piero Patti ricevuta richiesta di

parere su proposta n.55 del 07.12.2023 di deliberazione di Consiglio Comunale:

- vista la delibera di Giunta Comunale n.287 del 22/11/2023

- visto il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- visto il D. Lgs. n. 50/20 16;

- visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità

Considerato il Parere favorevole del Dott. Carmelo Pino come responsabile del settore economico
finanziario.

z

Considerato il Parere favorevole del Geom. Antonino come responsabile del settore tecnico.

E

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

all’approvazione della proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 07.12.2023

recante: “Approvazione aggiornamento programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-

2026”

Si rammenta all’Ente il rispetto degli adempimenti di cui all’art.21 comma 7 del D.Lgs 50/20 16.

IL REVISORE DEI CONTI
Doti. Silviano





In ordine all’acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito delI’art.
1°, lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la regolarità tecnica — esprime parere : favorevole

Data 9 1’ ( - ? O 3 Il Responsabile dell’Area
Servizi Demografici-Urp-Socioculturale
Dott.sa-iana Farina

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito
nella legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n. 11, il
RESPONSABILE del servizio interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di E è stato
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di
bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di
stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data \ Il Responsabile dell’Area
Servizi Demografici-U -Socioculturale
Dott.ssa Tiziana F •na

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile — es me parere(favorevole

Data

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 55 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dell’art.l,
comma 1° , lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni ,nonché l’art. 153 , comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di E , trova copertura finanziaria MISSIONE
PROGRAMMA TITOLO
CAPITOLO del bilancio 202 (Imp. Provv. n.

______

Data Responsabile Area Ragioneria
Dott. Camielo Pino



Il presente verbale, dopo lettura si sottoscrive per conferma

Il Presidente

HConsigliereAnzano Øj

Il presente atto è stato pubblicato

- Pretorio on-line

Il
E fino al

L’Addetto
Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno: 7 ? - I . ‘i O, 27

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal al

_____________________

Li_______________

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATT ESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale il - 20

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

__________-

,

j Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma I L.R. 44/9 1;;

Perché dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16, L.R. 44/91;

alF Albo

Dalla Residenza Municipale, Li


